

Số: /KH-UBND

Cúc Đường, ngày tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính xã Cúc Đường năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Võ Nhai về kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính huyện Võ Nhai năm 2023;

Để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023, Ủy ban nhân dân xã Cúc Đường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu, nội dung, giải pháp tổ chức thực hiện cải cách hành chính; nhiệm vụ của các cấp, các ngành trong việc thực hiện cải cách hành chính Nhà nước nói chung, Kế hoạch cải cách hành chính hàng năm của xã Cúc Đường nói riêng.

2. Yêu cầu

- Thực hiện công tác tuyên truyền đạt hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ đề ra.
- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ địa phương.
- Kết hợp công tác tuyên truyền với việc thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước; lồng ghép phổ biến tuyên truyền về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
- Đáp ứng kịp thời việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin của cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân, về công tác cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan Đảng, đoàn thể, bộ máy nhà nước, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn xã về Chương trình CCHC nhà nước giai đoạn 2021 – 2025, Kế hoạch cải cách hành chính huyện Võ Nhai năm 2023 và các nội dung khác về cải cách hành chính theo chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Triển khai, quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

2. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính đến từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong cơ quan đơn vị.

4. Tuyên truyền các vấn đề cần biết khi nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính qua các hình thức như: Dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính viễn thông, thanh toán điện tử thu phí và lệ phí khi nộp hồ sơ...

5. Tuyên truyền các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác cải cách hành chính như: Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC và Nghị định số 107/2021/NĐ-ND ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan nhà nước trên môi trường mạng, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các văn bản khác của Trung ương, của tỉnh về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, Chương trình hành động số 10-CTr/HU ngày 31/5/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Võ Nhai về thực hiện Nghị quyết số 01- NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Tổ chức các hội thi tuyên truyền về công tác Cải cách hành chính trên địa bàn xã nếu có.

6. Tuyên truyền, phổ biến vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC ở từng cơ quan, đơn vị đến từng cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên.

- Quyền và nghĩa vụ của công dân trong mối quan hệ với cơ quan hành chính nhà nước; trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết các công việc của công dân.

- Các vấn đề cần biết khi thực hiện thủ tục hành chính, tập trung một số lĩnh vực như: Hộ tịch, Địa chính - xây dựng, Văn hóa xã hội, hộ khẩu, xử phạt vi phạm hành chính, khiếu nại tố cáo...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các công chức chuyên môn thuộc UBND xã:

Để thực hiện tốt Kế hoạch đề ra, UBND xã Cúc Đường yêu cầu các bộ phận chuyên môn có liên quan cần tập trung làm tốt các việc sau:

1.1. Công chức Văn phòng - Thống kê: Tham mưu giúp UBND xã về cải cách hành chính cần chủ động phối hợp với các bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch này, phối hợp với công chức tư pháp, văn hóa xã hội, các chuyên môn khác..., lồng ghép các nội dung tuyên truyền cải cách hành chính với kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục tại địa phương.

- Cung cấp thông tin về kết quả thực hiện cải cách hành chính cho các cơ quan cấp trên.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này ở các bộ phận chuyên môn, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với UBND huyện và Phòng nội vụ Võ Nhai.

- Phối hợp cùng bộ phận một cửa, làm tốt việc tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về thời gian giải quyết TTHC của các bộ phận chuyên môn; tinh thần, thái độ, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức trong giải quyết TTHC cho tổ chức, công dân.

- Thông tin kết quả giải quyết phản ánh, kiến nghị giải quyết TTHC của cá nhân, tổ chức tại cơ quan.

- Tham mưu UBND xã tiến hành sơ kết, tổng kết, đề xuất khen thưởng, biểu dương các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền cải cách hành chính và thực hiện cải cách hành chính.

- Xây dựng tuyên truyền cải cách hành chính đến bà con nhân dân ít nhất là 01 xóm trên địa bàn xã.

1.2. Công chức văn hóa - Xã hội: Phối hợp với các bộ phận chuyên môn có liên quan xây dựng băng zôn, pa nô, áp phích.... tuyên truyền cải cách hành chính ở nơi công cộng trên địa bàn xã.

1.3. Công chức tư pháp - Hộ tịch: Phối hợp với các bộ phận chuyên môn và cơ quan cấp trên lồng ghép nội dung kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính với kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trong thực hiện cải cách hành chính, đồng thời chuyển tải kịp thời các chủ trương của Đảng, chương trình cải cách hành chính của Chính phủ đến tổ chức, người dân và các đơn vị đóng trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 của UBND xã Cúc Đường./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa thông tin huyện Võ Nhai
- TT.Đảng ủy; TT.HĐND, UBND xã;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Công Sự

